[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

№___________
г. Волгодонск

Об утверждении Положения

о порядке организации

и проведения гастрольных

мероприятий в учреждениях культуры

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ         «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»,     в целях реализации полномочий Администрации города Волгодонска по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей города Волгодонска услугами организаций культуры

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить Положение о порядке организации и проведения гастрольных мероприятий в учреждениях культуры (приложение).

2.
Отделу культуры г. Волгодонска (Н.Г. Бондаренко) при проведении гастрольных мероприятий в учреждениях культуры руководствоваться  Положением о порядке организации и проведения гастрольных мероприятий в учреждениях культуры.

3.
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.
Контроль за  исполнением  постановления  возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.

Мэр города Волгодонска                                                                     В.А. Фирсов

Проект постановления вносит

Отдел культуры г. Волгодонска
Приложение

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от___________№__________

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и проведения гастрольных мероприятий
в учреждениях культуры
1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок организации и проведения гастрольных мероприятий в учреждениях культуры (далее – гастрольная деятельность) муниципального образования «Город Волгодонск».

2. Действие настоящего положения распространяется на организации всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих гастрольную деятельность (далее – организатор) в учреждениях культуры муниципального образования «Город Волгодонск».

3. Основными целями организации гастрольной деятельности являются:

3.1. Удовлетворение духовных потребностей населения города Волгодонска.

3.2. Пропаганда народного художественного творчества, лучших  достижений национальной и мировой культуры и искусства.

3.3. Обеспечение высокого художественного и эстетического уровня массовых культурно-зрелищных мероприятий, концертов, спектаклей, цирковых представлений с участием профессиональных коллективов и отдельных исполнителей.

4. Для осуществления гастрольной деятельности организатор подает в Отдел культуры г. Волгодонска (ул. Ленина, д. 57) заявку по установленной форме (приложение 1 к положению) с приложением необходимых документов в соответствии с перечнем (приложение 2 к положению).

Заявка о проведении гастрольной деятельности направляется организатором в Отдел культуры г. Волгодонска не позднее, чем за 30 календарных дней до даты его проведения.
5. Отдел культуры г. Волгодонска в течение 10 рабочих дней после предоставления всех необходимых документов готовит:

5.1. Разрешение (приложение 3 к положению) – в случае согласования проведения гастрольной деятельности.
5.2. Мотивированный отказ со ссылкой на правовые акты.

6. Основанием для отказа в выдаче разрешения организатору являются:

6.1. Противоречие гастрольной деятельности Конституции Российской Федерации, законодательству Российской Федерации, общепринятым нормам морали и нравственности, в случаях угрозы общественному порядку и безопасности населения города, пропаганды насилия, национальной нетерпимости, порнографии, вредных привычек, использования ненормативной лексики.
6.2. Не предоставление документов, подтверждающих право проведения гастрольной деятельности, в соответствии с установленным перечнем.
6.3. Совпадение гастрольной деятельности по месту и времени с другой гастрольной деятельностью, заявление о проведении которой было подано ранее другим организатором, либо с мероприятием, проводимым самим учреждением культуры.
6.4. Отдел культуры г. Волгодонска вправе предложить организатору, обратившемуся с заявлением позже других, иное время или место проведения.

7. В соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.92 № 2300-1 «О защите прав потребителей» организатор несет ответственность за своевременное начало гастрольной деятельности и строгое соответствие её программе, заявленной в рекламе, а в случае отмены гастрольной деятельности – за возврат денег гражданам за приобретенные билеты.

8. Реклама гастрольной деятельности разрешается только после получения разрешения на её проведение.
9. Действия организатора гастрольной деятельности по размещению рекламы регулируются Федеральным законом от 13.03.2006 №38-ФЗ           «О рекламе» и решением Волгодонской городской Думы №51 от 24.05.2012 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск».
10. Организатор, нарушивший установленный порядок организации и проведения гастрольной деятельности, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Управляющий делами                                                                         И. В. Орлова
Приложение 1

к положению о порядке организации

и проведения гастрольных мероприятий

в учреждениях культуры
Начальнику

Отдела культуры г. Волгодонска

Н.Г. Бондаренко

ЗАЯВКА на организацию гастрольной деятельности
«___»___________20__г.

1.Наименование организации, реквизиты организатора:_________________

2.Юридический адрес:______________________________________________

3.Телефоны: ____________________________________________________

4.Лицензия  (или  иной  документ)  на  право  занятия  данным  видом деятельности __________________________

5.Мероприятие____________________________________________________

                                               (наименование мероприятия)

6.Дата и время ___________________________________________________

7.Место проведения  _______________________________________________

10.Стоимость билетов ______________________________________________

11.Благотворительных мест будет предоставлено _______________________

19.Ответственный   за   проведение  мероприятия

_______________________________________________________________

                                               (Ф.И.О., должность)

______________________________________    ___________________
                                        (ф.и.о.)                                              (подпись)

Приложение 2

к положению о порядке организации

и проведения гастрольных мероприятий

в учреждениях культуры
Список документов,

прилагаемых к заявке на проведение гастрольных мероприятий

1.
Паспорт организатора гастрольной деятельности (копия).

2.
Паспорт ответственного за гастрольную деятельность (копия в случае наличия).

3.
Доверенность от  организатора на ответственного за гастрольную деятельность (копия в случае наличия).

4.
Выписка из единого государственного реестра юридических лиц

   (копия) или устав учреждения (копия)

5.
Свидетельство о постановке на учет  в налоговом органе (копия).

7.
Свидетельство о государственной регистрации юридического лица (копия).

6.
Технический паспорт на оборудование (копия) - для аттракционов.

7.
Ветеринарное свидетельство и справки о наличии прививок, исследований животных (копия) - для цирков и передвижных зоопарков.

8.
Репертуар – сценарий, программа или видеоролик.

9.
Макет афиши.

Приложение 3

к положению о порядке организации

и проведения гастрольных мероприятий

в учреждениях культуры
РАЗРЕШЕНИЕ  № _____ от «____»____________20__г.
на право организации и проведения гастрольной  деятельности
(название)

в ___________________________________________
(наименование учреждения культуры)

Наименование организации __________________________________________

Юридический адрес ________________________________________________

Реквизиты, телефоны организатора ___________________________________

Дата, время _______________________________________________________

Место проведения _________________________________________________

Стоимость билетов ________________________________________________

Начальник

Отдела культуры г. Волгодонска   ___________    Н.Г. Бондаренко

МП